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اکوسیسـتم فنـاوری اروپـا در یـک دهـه گذشـته تغییـر و تحـولات 

یـادی را در زمینـه جـذب اسـتعداد ها، جذب سـرمایه تا سـاخت  ز

شـرکت و ایجـاد ارزش پشـت سـر گذاشـته اسـت. بـا وجـود این، 

اتفاقـات مختلفـی در زمینه هـای سیاسـی و نظارتـی نیـز در سـال 

جـاری در ایـن اکوسیسـتم رخ داد کـه نگرانی هایی را از چالش های 

به وجـود آمـده نشـان می دهـد. با قـوت گرفتـن ایـن چالش ها، در 

مـورد توانایـی اروپـا بـرای حمایـت از شـرکت های موفـق درحـال 

رشـد تردید هایـی مطرح شـده اسـت. این درحالی اسـت کـه اروپا 

یـکا و چیـن  به دنبـال رشـد اقتصـادی و نـوآوری فنـاوری در آمر

درتـاش اسـت بتوانـد همـگام بـا آن ها پیـش رود. یکـی از ارکانی 

کـه می توانـد امیـد بـه بهبـود شـرایط را تقویـت کنـد، رونـق یافتـن 

استارتاپ هاسـت تـا شـاید بتواننـد شـکاف ایجادشـده را کاهـش 

دهنـد. گـزارش وضعیـت فنـاوری اروپـا کـه چنـدی پیش توسـط 

پذیـر  Atomico به عنـوان یـک شـرکت فعـال سـرمایه گذاری خطر

اروپایـی منتشـر شـده بـه بررسـی عملکـرد کشـور های اروپایـی در 

حـوزه فنـاوری پرداختـه اسـت کـه بخش هایـی از آن را در ادامـه از 

نظـر می گذرانیـد. 
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اروپا در یک دهه اخیر سرمایه گذاری در هوش مصنوعی را 9 برابر افزایش داده است

شکاف 36 میلیارد دلاری در رقابت تکنولوژیک اروپا و آمریکا

ستون های اصلی اکوسیستم فناوری اروپا درحال رشدند

یک اکوسیستم برای موفقیت به سه رکن کلیدی استعداد، سرمایه و 

جاه طلبی متکی است که در این میان، جاه طلبی برای تعیین کمیت، 

دشوارتر است اما شرکت هایی با درآمد های بالاتر از میلیارد دلاری، 

به نوعی بیانگر نقش تأثیرگذار بنیانگذاران برای ایجاد قهرمانان حوزه 

فناوری در سطوح محلی، منطقه ای و جهانی اند؛ چراکه شرکت ها 

از نظر اندازه و تأثیر، با یکدیگر مورد مقایسه قرار می گیرند. از سال 

2015، هر سه رکن در بسیاری از کشور ها در سراسر این قاره تغییر 

یافته است. شـــرکت هایی با درآمد های میلیارد دلاری که زمانی 

 به یکی از ویژگی های هر اقتصاد 
ً
انگشت شمار بودند، اکنون تقریبا

اروپایی تبدیل شده اند. درواقع، 11 اکوسیستم فناوری در اروپا که 

تا سال 2015 هنوز به موفقیت بالای میلیارد دلاری نرسیده بودند، 

اکنون دارای یک یا چند اکوسیستمند. در حالی که پیشرفت هایی در 

جهان حاصل شده، بزرگ ترین جهش در انگلیس، آلمان و فرانسه 

رخ داده است. این کشـــور ها از انباشت سطوح پایین دو رقمی یا 

حتـــی تک رقمی بودجه در دهه منتهی به 2014 به مجموع جذب 

250 میلیارد دلاری در 10 ســـال گذشته رسیده اند، به طوری که 

حتی انگلیس به مرز 150 میلیارد دلار نزدیک شـــده است. تعداد 

کارکنان حوزه فناوری نیز در این کشور ها به منظور افزایش 7 برابری 

که در سراســـر اروپا مشاهده می شود، بین 6 تا 8 برابر افزایش یافته 

که با احتساب تعداد کل کارکنان استخدام شده از سوی شرکت های 

فناوری مســـتقر در انگلیس به یک میلیون کارمند نزدیک می شود. 

در کل کشـــور های اروپایی، به طور متوسط 72 درصد از کارکنان 

فناوری در همان کشـــوری فعالیت می کنند که دفتر مرکزی شرکت 

آن ها قرار دارد. 

هوش مصنوعی و اکوسیستم فناوری در اروپا

ســـرعت نوآوری مبتنی بر هوش مصنوعی درحال افزایش است و 

اروپا در سال 2024 همچنان به تقویت موقعیت خود به عنوان یک 

پیشگام در این موضوع ادامه داده است، اگرچه هنوز فضا برای رشد 

وجود دارد. هوش مصنوعی/ یادگیری ماشینی که دامنه وسیع را از 

هوش مصنوعی مولد، زیرساخت های محاسباتی هوش مصنوعی 

و کاربرد های عمومی تر این حـــوزه فناوری را به خود اختصاص 

داده، مدت ها مورد علاقه ســـرمایه گذاران بوده است اما به تازگی، 

فعالیت های سرمایه گذاری افزایش یافته و تاکنون در سال 2024، 

حدود 23 درصد از کل دوره های سرمایه گذاری زیر پنج میلیون دلار 

 یک دلار از هر چهار 
ً
در این حوزه بوده اســـت، به طوری که تقریبا

دلار VC به این منطقه اختصاص داده شده است. مضامین مرتبط 

بـــا بحث پایداری نظیر انرژی، حمل ونقل، مدیریت کربن و موارد 

جدید نیز در 20 موضوع برتر در سال 2024 جایگاه های متعددی 

را به خود اختصاص داده اند. مقایسه موضوعات سرمایه گذاری شده 

امروزی با موضوعات سال 2015، پنجره ای را به سوی فناوری هایی 

می گشاید که درحال انجام است. موضوعات مرتبط با خرده فروشی و 

حوزه های اجتماعی و نیز سبک زندگی، تجارت الکترونیک، فروش 

و بازاریابی، پلتفرم های ارتباطی و اجتماعی، سرگرمی و... در سال 

2015 ســـهم بزرگی از سرمایه گذاری ها را به خود اختصاص داده 

بودند، اما امروزه با دیجیتالی شدن بخش های قدیمی حوزه فناوری، 

بخش اعظمی از ســـرمایه در هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی، 

انرژی یا حتی بلاکچین سرمایه گذاری می شود.  

جذب استعداد؛ سخت ترین مشکل حوزه فناوری 

 در موضوعات مختلفی در اروپا توزیع 
ً
استعداد های خاص معمولا

شـــده اند اما حجم بالایی از استعداد ها در شرکت هایی مشغول به 

فعالیت شده اند که مسئول حل وفصل چالش های دشوار است. در 

حال حاضر حوزه هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی با پیشی گرفتن 

از فـــروش و بازاریابی، تجارت الکترونیک و حوزه های تحلیلی، 

بیشـــترین تعداد استعداد ها و نیرو ها را به خود اختصاص داده اند 

 DeepL، Scale AI، Synthesia که از این میان، شرکت های

و Open AI بالاترین تعداد  نیرو و اســـتعداد را جذب می کنند. 

فناوری حوزه انرژی و منابع انســـانی پس از غیبت در سال 2015 

وارد 10 حوزه برتر شـــده است. رشد انرژی به طور قابل توجهی با 

هجوم بالایی از ورودی هـــای جدید از خارج از صنعت فناوری 

روبه رو شـــده، به طوری که تنـــوع نقش ها و دانش خاص بخش 

موردنیاز برای پیشبرد این  گذار را برجسته می کند. در سال جاری، 

محققان با انجام یک تحلیل عمیق نســـبت به چگونگی توصیف 

شرکت های موجود در اکوسیستم استارتاپ های اروپایی، کمیت آن 

را مشخص کرده اند. هدف، شناسایی ایده ها، فناوری ها و مدل های 

کســـب و کار جدید است که تعداد فزاینده ای از شرکت ها پیرامون 

آن ها خوشـــه بندی می شوند. یک خوشه می تواند در یک موضوع 

یا بخش ظاهر و از هم جدا شـــود، اگرچه شـــرکت ها تنها در یک 

خوشه طبقه بندی می شوند. این خوشه ها، شاخص های مفیدی از 

ایده هـــای نوآورانه اند که کارآفرینان اروپایی انرژی خود را صرف 

آن می کنند. این خوشه ها با رسیدن به بلوغ می توانند به خودی خود 

به موضوعات قابل ســـرمایه گذاری تبدیل شوند. آن ها همچنین 

فرصت هـــای بازار را با برنامه های کاربردی جدید مبتنی بر هوش 

مصنوعی برای مشـــاغل سازمانی یا با شناسایی موارد جدید برای 

جایگزینی راه حل های موجود مانند همجوشی هسته ای برای منابع 

پایدارتر انرژی نیز منعکس کرده یا فرصت های موجود را گسترش 

می دهند. خوشه های مرتبط با پایداری و اقلیمی و به ویژه موضوع 

انرژی که امســـال سهم بیشتری از سرمایه را جذب می کنند مورد 

ارزیابی قرار گرفته اند. طی 10 سال گذشته، افزایش پذیرش هوش 

مصنوعی منجر به افزایش بیش از 6 برابری نقش های فعال هوش 

مصنوعی یا کارمندان فعال در این حوزه در اروپا شـــده است. در 

سال گذشته، تعداد کارمندان فعال در این حوزه در اروپا بالاتر بود 

در حالی که امســـال این روند به نفع آمریکا معکوس شده است. 

رقابت تنگاتنگی برای استعداد های هوش مصنوعی وجود دارد و 

آمریکا تلاش زیادی در این حوزه کرده است. 

اروپا میزبان شرکت های پیشرو در هوش مصنوعی دنیا

قاره اروپا خانه تعدادی از پیشگامان جهانی حوزه هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشینی محسوب می شود. شرکت فرانسوی »می سترال« که 

اکنون پس از کمتر از دوسال فعالیت تجاری به ارزش بیش از میلیارد 

دلاری دست یافته، اغلب به عنوان پیشتاز در این حوزه معرفی می شود 

اما موفقیت های اروپایی بسیاری وجود دارد که باید به آن ها توجه 

کرد. شرکت OpenAI در افزایش رقم کلی جمع آوری کمک های 

مالی آمریکا تأثیر زیادی داشـــته است. آخرین دور سرمایه گذاری 

6 میلیارد و 600 میلیون دلار این شـــرکت، بیانگر آن بود که اکنون 

کل بودجـــه OpenAI حدود 7 درصد از کل بودجه 245 میلیارد 

دلاری هوش مصنوعی را تشـــکیل می دهد که از سال 2015 در 

آمریکا جمع آوری شـــده است. طبق آمار، تعداد شرکت های فعال 

در حـــوزه هوش مصنوعی و یادگیری ماشـــینی که به ارزش بالای 

میلیارد دلاری رسیده اند، با افزایش 10 برابری طی یک دهه گذشته 

روبه رو شده است. تا پیش از سال 2015، تنها سه شرکت به ارزش 

میلیارد دلاری رســـیدند اما این تعداد از سال 2015 تا 2024 به 

حدود 31 شرکت رسید. 

رقابت اروپایی ها بر سر بودجه هوش مصنوعی

هوش مصنوعی از اواخر سال 2022 در موضوعات فناوری تسلط 

داشت و بعد از راه اندازی ChatGPT از سوی OpenAI، این رشد 

هر ســـه ماه دوبرابر شد. این افزایش در اواسط سال 2023 به اوج 

خود رســـید. در حالی که آمریکا و چین بر سر موضوع تأمین مالی 

هوش مصنوعی در دنیا تسلط دارند، اما برخی کشور های اروپایی 

به صورت جداگانه رتبه بالایی نسبت به آن ها پیدا می کنند. تاکنون 

انگلیس با سرمایه گذاری 4 میلیارد دلاری در سال 2024، رتبه سوم 

را در فهرست کشور های برتر از نظر بودجه هوش مصنوعی کسب 

کرده اســـت. این کشور حتی بالاتر از کانادا قرار گرفته است که با 

بیش از دوبرابر سرمایه گذاری در هوش مصنوعی، جزء کشور های 

برتر در این حوزه به شـــمار می رود.  آلمان و فرانســـه نیز عملکرد 

خوبی از خود نشـــان داده اند و به ترتیب در رده های پنجم و ششم 

قرار گرفته اند و هرکدام بیش از یک میلیارد دلار به شرکت های هوش 

مصنوعی اختصاص داده اند. این کشور ها به رغم شکاف بیشتر مالی 

قاره اروپا نســـبت به آمریکا، نفوذ فزاینده اروپا را در رقابت هوش 

مصنوعی نشان می دهند. 

حمایت 25 میلیارد دلاری دولتی از VC هاشکاف تأمین بودجه در اروپا

کاهش شکاف بین سرمایه گذاری فناوری اروپا و GDP آمریکا

شـــرکت های فناوری اروپا بیش از هر زمان دیگری بودجه به خود 

اختصاص می دهند باوجوداین، این قاره هنوز هم برای رســـیدن 

بـــه آمریکا راه زیادی درپیش دارد. درواقع شـــکاف بودجه ای در 

اروپا یک چالش حیاتی است و از توانمندسازی شمار بالاتری از 

بنیانگذاران برای ایجاد شـــرکت های میلیارد دلاری گرفته تا حفظ 

استعداد های برتر و کسب ارزش بیشتر در اروپا را شامل می شود. 

حجم سرمایه گذاری در استارتاپ های اروپایی از سال 2015 در 

مراحل اولیه بیش از دوبرابر و در مراحل رشـــد سه برابر رشد داشته 

است. از 30 میلیارد دلار سرمایه گذاری که تاکنون در سال جاری 

اتفاق افتاده، سرمایه گذاران اروپایی 60 درصد یا بیش از 18 میلیارد 

دلار مشارکت داشـــته اند. این افزایش بیش از دوبرابری نسبت به 

معادل 7 میلیارد دلاری در سال 2015 افزایش 11 میلیارد دلاری را 

نشان می دهد. در این میان، VC های اروپایی همچنان منبع اصلی 

سرمایه برای اکوسیستم فناوری در مراحل اولیه اند و مشابه سطح سال 

 80 درصد بودجه را به خود اختصاص می دهند. در 
ً
2015، تقریبا

مراحل بعدی، بنیانگذاران اروپایی بر پایه سرمایه گذاران بین المللی 

تکیه می کنند.  سرمایه گذاران آمریکایی پس از کنار کشیدن در سال 

2023، حدود 9 میلیارد دلار به استارتاپ های اروپایی در سه فصل 

نخست ســـال جاری کمک کردند. این مبلغ به طور قابل توجهی 

نسبت به اوج 34 میلیارد دلاری در سال 2021 کاهش یافته است 

که نشان دهنده کاهش سرمایه گذاری های جدید در راستای عقب 

نشینی حجم کلی ســـرمایه گذاری در اروپاست. سرمایه گذاران 

غیراروپایی در این میان، مشابه سال 2015 حدود 47 درصد از کل 

بودجه را تشکیل می دهند و سرمایه گذاران آمریکایی هم اکنون 35 

درصد از ســـرمایه گذاری رشد اروپا را به خود اختصاص می دهند 

که در مقایسه با 30 درصد سرمایه گذاری آن ها در یک دهه گذشته، 

نرخ ســـرمایه گذاری آن ها 5 درصد افزایش یافته است. زمانی که 

اســـتارتاپ ها دور جذب سرمایه خود را به بیش از 15 میلیون دلار 

افزایش می دهند، به طور چشمگیری به سرمایه گذار جهانی برای 

تأمین مالی مرحله بعدی رشد خود متکی هستند. 

فرانسه از یک اکوسیســـتم فناوری پویا برخوردار است به طوری 

که در آن، پاریس به عنوان یکی از ســـه قطب برتر فناوری اروپا و 

نیز گروه BPI فرانســـه به عنوان بانک دولتی و برترین سرمایه گذار 

پایداری در اروپاســـت. این کشور همچنین از نظر جذب بودجه 

برای شـــرکت های هوش مصنوعی نیز جایگاه برجسته ای دارد. با 

رونق هوش مصنوعی انتقال انرژی و بحران مداوم بهره وری اروپا که 

نهاد های دولتی را تشویق می کند، عصر جدیدی از ابتکارات دولتی 

در حال ظهور است. از سال 2015، دولت ها بیش از 25 میلیارد 

دلار به صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر اروپایی )VC( کمک 

کرده اند که حمایت ها در سال 2023 به میزان قابل توجهی افزایش 

می یابد. ســـال گذشته، دولت ها 0.42 دلار به ازای هر یک دلار 

سرمایه انجام شده از سوی سرمایه گذاران نهادی، سرمایه گذاری 

کردند که این رقم در سال 2022 تنها 0.13 دلار بوده است. موضوع 

سرمایه گذاری استارتاپی همچنان در محافل دولتی مورد توجه قرار 

می گیرد. گزارش ها درمورد رقابت پذیری اروپا هشدار می دهد که 

اگر نوآوری تسریع نشود، اروپا در زمینه هایی چون هوش مصنوعی 

بیشـــتر از آمریکا عقب خواهد ماند. توصیه ای کلیدی که در این 

میان مطرح می شود، افزایش بودجه صندوق سرمایه گذاری اروپا 

)EIF( به عنوان بخشی از یک بسته وسیع تر 800 میلیارد یورویی 

برای تقویت رقابت پذیری اروپاست. اقدامات دولت می تواند با 

راهکار هایی مانند طرح ابتکاری Tibi در فرانسه، طرح WIN در 

آلمان و اصلاحات »منشن هاوس« لندن )اقامتگاه رسمی شهردار 

لندن( به عنوان یک کاتالیزور برای سرمایه گذاری های استارتاپی 

عمل و به مشـــخص کردن این بخش کمـــک کند. باوجوداین، 

منابـــع متنوع تأمین مالی به منظـــور کاهش اتکای بیش از حد به 

سرمایه گذاران خاص و الزامات قانونی بالقوه ای اهمیت دارند که 

با بودجه های دولتی همراه هســـتند. درواقع، EIF حامی خوبی 

برای طبقه دارایی های خطرپذیر اروپایی به شـــمار می رود و بیش 

از نیمی از کل بودجه دولتی را در یک دهه گذشـــته به استارتاپ ها 

اختصاص داده اســـت. منطقه فرانسه و بنلوکس در سال 2023 

متعهـــد به پرداخت یک میلیارد و 500 میلیون دلار بودجه دولتی 

شد و کل تعهدات آن از سال 2015 به رقمی بالغ بر 14 میلیارد و 

500 میلیون تومان رسید. این در حالی است که بودجه دولتی در 

جنوب اروپا از کمتر از 600 میلیون دلار در سال 2022 به یک و 

نیم میلیارد دلار در سال 2023 افزایش یافت که بیانگر تلاش های 

محلی و اتحادیه اروپا برای تقویت منطقه است. 

   سرمایه گذاری دوبرابری 

صندوق های بازنشستگی در VC های اروپا
صندوق های بازنشســـتگی می توانند نقش مهمی در کاهش شکاف 

بودجه ای اروپا داشته باشند. آن ها سرمایه گذاری های خود را طی یک 

دهه گذشته دو برابر کرده اند. در سال 2023، آن ها 858 میلیون دلار 

به صندوق های سرمایه گذاری VC اروپا کمک کرده اند که این رقم در 

سال 2015 تنها 359 میلیون دلار بوده است. به طورکلی، چهار منطقه 

آمریکا، فرانسه و بنلوکس، شمال اروپا، بریتانیا و ایرلند بیشترین حجم 

کمک های صندوق بازنشستگی به VC های اروپا را در سال 2023 به 

خود اختصاص داده اند. در این میان »شرکای محدود« )LP( به اندازه 

 )GP( »یک دهه گذشته اهمیت دارند به طوری که »شرکای عمومی

هنوز هم بیشـــتر سرمایه خود را از شرکای داخلی تأمین می کنند. این 

بیانگر چالش گســـترده تر ناشی از بازار سرمایه اروپاست که توانایی 

VC ها را برای افزایش ســـرمایه در آن سوی مرز ها مختل می کند. در 

سال 2023، »شرکای محدود« )LP( محلی 65 درصد از سرمایه 

جمع آوری شده از سوی »شـــرکای عمومی« )GP( اروپا را به خود 

اختصاص دادند، رقمی که در یک دهه سال گذشته ثابت مانده بود. 

سرمایه گذاری های فرامرزی اروپا تا حدودی رایج تر شده و 22 درصد 

از ســـرمایه جذب شده در سال 2015 و 23 درصد در سال 2023 را 

تشکیل می دهند. از نظر منطقه تحولات از سال 2015 به ویژه در جنوب 

اروپا قابل توجه است، جایی که تمام سرمایه ها از LP های داخلی در 

یک دهه جمع آوری شده است. امروزه GP های منطقه اروپا از پایگاه 

بسیاری گسترده تری از سرمایه گذران اروپایی بهره می برند. 

   سهم 20 درصدی »شرکای محدود« 

آمریکای شمالی در بودجه فناوری
همچنین در منطقه DACH )شامل سه کشور اروپای مرکزی آلمان، 

اتریش و سوئیس(، ســـهم بودجه جمع آوری شده از سوی LP های 

آمریکای شـــمالی در سال 2015 رقم ناچیزی بود اما در سال 2023 

به 20 درصد افزایش یافت. درحالی که جذب ســـرمایه برون مرزی 

 پایین است و نشان می دهد که VC ها 
ً
افزایش یافته و هنوز هم نســـبتا

برای موفقیت در بازار خانگی به شدت به جذب سرمایه در بازار داخلی 

خود وابسته هستند. این امر چالش خاصی را در بخش هایی از اروپا 

ایجاد می کند که LP در ســـرمایه گذاری مخاطره آمیز خیلی عمیق 

نیست. شرکت های فناورانه با بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران و 

شرکت کنندگان در راستای مبادلات و آن دسته از شرکای بازار جذب 

می شـــوند که پتانسیل رشد و ارزش سرمایه گذاری های خود را درک 

می کنند. باوجود این پراکندگی اروپا این جذابیت را محدود می کند. 

این قاره شامل کشور های متعددی است که هر کدام از بازار های سهام یا 

مبادلات منطقه ای در آن مجزا هستند که منجر به پراکندگی سرمایه های 

بازار می شود. Euronext Amsterdam به عنوان صرافی پیشرو در 

اروپا از نظر ارزش بازار فناوری نقش برجسته ای دارد و موقعیت آن از 

سوی فعالان بزرگ فناوری به عنوان یکی از باارزش ترین شرکت های 

اروپایی در فضای پرداخت تقویت شده است. این صرافی با در اختیار 

گرفتن 23 درصد از کل بـــازار فناوری بالاتر از معادل 14 درصدی 

بورس نیویورک است. 

   استونی؛ پیشتاز در سهم سرمایه گذاری 
GDP فناورانه از

مقیاس سرمایه گذاری در اکوسیستم فناوری اروپا در یک دهه گذشته 

به طور مداوم رشـــد کرده اســـت اما تنظیم GDP به منظور تنظیم 

اندازه نســـبی هر کشور نشان می دهد که کدام دولت ها فناوری را در 

دستور کار قرار می دهند. بررسی داده های امسال تصویر متفاوتی را 

نسبت به میانگین یک دهه گذشته نشان می دهد زیرا سال های اوج 

جمع آوری کمک های مالی در سال های 2021 و 2022 باعث افزایش 

میانگین بودجه های جمع شده می شود. استونی از نظر مقیاس نسبی 

ســـرمایه گذاری در حوزه فناوری، با 1.17 درصد از تولید ناخالص 

داخلی در یک دهه گذشته از نظر سرمایه گذاری در فناوری رتبه نخست 

جهان را به خود اختصاص داده است. سنگاپور و رژیم صهیونیستی 

نیز به ترتیب مقام های دوم و ســـوم را از آن خود کرده اند. آمریکا با 

شـــرکت های فناوری محلی که از سال 2015 معادل 0.53 درصد 

GPD را افزایش داده اند، در رده چهارم قرار دارد. درحالی که 17 کشور 

از 30 کشور برتر در این فهرست از اروپا قرار دارند، اما فضای رشد 

در بسیاری از اکوسیستم های بزرگ اروپا را نیز برجسته می کند. اسپانیا 

و ایتالیا جزء آن دســـته از کشور های بزرگ اروپایی از 30 کشور برتر 

غالب هســـتند که به ترتیب در رده های 34 و 60 بعد از شماری از 

کشور های در حال توسعه قرار دارند. 

   فنلاند؛ رتبه برتر بالاترین استعداد فناوری 

به ازای جمعیت
به طور مطلق بریتانیا، فرانسه و آلمان جایگاه خود را به عنوان کشور های 

برتر فناوری در یک دهه گذشته حفظ کرده اند. باوجوداین، در مقایسه با 

سال 2015، رقابت برای کسب رتبه های برتر داغ تر شده و چند کشور 

از نظر تعداد کارمندان به ازای هر یک میلیون نفر پیشتاز هستند. فنلاند 

از ســـال 2015 جایگاه خود را در صدر جدول حفظ کرده است. این 

کشور یک دهه پیش، از آستانه 10 هزار کارمند فناوری به ازای هر یک 

میلیون نفر عبور کرد، اتفاقی که اکنون تنها چهار کشور اروپایی به آن 

رسیده است به طوری که فنلاند در سال 2024 به ازای هر یک میلیون 

نفـــر، 14 هزار کارمند در حوزه فناوری در اختیار دارد؛ و این پدیده به 

این دلیل اتفاق افتاده اســـت که نوکیا به عنوان بزرگ ترین کارفرمای 

فناوری اروپا در این کشور مستقر است. نکته جالب تر رشد استونی 

است. این کشور در یک دهه گذشته شاهد افزایش 10 برابری نیروی 

کار حـــوزه فناوری از بیش از 1000 نفر به حدود 11 هزار نفر به ازای 

هر یک میلیون نفر بوده است. استونی نقش مهمی در ایجاد برخی از 

مشهورترین شرکت های اروپایی با درآمد های بالای یک میلیارد دلار 

مانند اســـکایپ، بولت، و وایز دارد. با توجه به تفاوت های قابل توجه 

هر دو کشور نوآوری را به امری ضروری تبدیل کرده اند. این کشور ها 

به رغم جمعیت کمتری که دارند فناوری عامل کلیدی در توانایی آن ها 

برای پیشبرد رشد اقتصادی به شمار می رود. دولت ها در این کشور ها 

نه تنها از طریق حمایت از تحقیق و توسعه و رژیم های مالیاتی مطلوب، 

بلکه از طریق پذیرش فناوری در تمام خدمات عمومی در تأمین مالی 

این نوآوری نقش مهمی ایفا می کنند. 

   سقوط بزرگ ترین اکوسیستم های فناوری 

در تعداد استارتاپ ها
کشور هایی که اکوسیســـتم های فناوری تثبیت شده ای دارند طبیعتا 

بیشترین تعداد استارتاپ ها با ارزش گذاری بالاتر از میلیارد دلاری را 

تولید می کنند. اما اندازه گیری نتایج بالاتر از میلیارد دلاری براساس 

سرانه، اهمیت اکوسیستم فناوری یک کشور را نسبت به اقتصاد محلی 

آن نشان می دهد. استونی که در سال 2023 نیز در صدر رتبه بندی قرار 

گرفت، نمونه بارز آن است. این کشور به طور فعال سیاست های دوستانه 

استارتاپ ها را با مشوق هایی مانند صفر کردن مالیات شرکتی بر سود 

سرمایه گذاری مجدد و دیجیتالی کردن فرایند هایی مانند ادغام یک 

شرکت، اجرا کرده است. تعداد بیش از حد شرکت ها با ارزش گذاری 

بالای میلیارد دلاری در مقایسه با جمعیت آن، نه تنها نشان دهنده ثروت 

استعداد ها در مرز های استونی، بلکه اثربخشی سیاست های طرفدار 

استارتاپی است. تعداد شرکت های میلیارد دلاری استونی به ازای سرانه، 

دو برابر لوکزامبورگ است که نزدیک ترین کشور به آن حساب می شود. 

تعداد استارتاپ هایی که در سال 2024 در فهرست دارایی های بالای 

میلیارد دلاری قرار گرفتند، در مقایسه با سال های گذشته کمتر شده 

است، اگرچه شرکت هایی در ایتالیا، یونان، هلند، بریتانیا و فرانسه از 

این آســـتانه عبور کرده اند. از سوی دیگر برخی کشور هایی که دارای 

بزرگ ترین اکوسیستم های فناوری هستند آن گونه که انتظار می رود در 

بالای فهرست قرار نمی گیرد. به عنوان مثال آلمان و فرانسه در مقایسه با 

سال گذشته در رتبه بندی ها سقوط کرده اند درحالی که بریتانیا، جایگاه 

خود را جزء پنج رتبه اول از دست داده است.  

برتری شرکت های انگلیسی و ایرلندی با بودجه 13 میلیارد دلاری

شرکت های فناوری در انگلیسی و ایرلند سرمایه بیشتری نسبت به 

سایر کشورهای اروپایی جذب می کنند. این منطقه به عنوان پیشگام 

در فناوری اروپا شـــناخته می شود. کاهش سالانه در سطح بودجه 

اروپا مســـئله مشهودی است. با وجود این، سه کشور برتر جایگاه 

خود را حفظ کرده اند و بریتانیا همچنان با شـــرکت های فناورانه در 

مســـیر افزایش بیش از 13 میلیارد و 100 دلاری در ســـال 2024 

پیشـــتاز است. در این میان، فرانسه و آلمان به ترتیب با 7 میلیارد و 

500 میلیون دلار و 6 میلیارد و 700 میلیون دلار در رده های بعدی 

قرار گرفته اند. علاوه بر این، هلند با جذب 2 میلیارد و 500 میلیون 

دلاری در سال 2024 در مقایسه با یک میلیارد و 800 میلیون دلار 

در ســـال 2023، بیشترین افزایش سرمایه مطلق را داشته و به رتبه 

چهارم صعود کرده اســـت. سوئیس و سوئد نیز در رده های بعدی 

قرار گرفته اند و سوئد از رتبه چهارم به ششم سقوط کرده است. این 

کشـــور در شمال اروپا از بودجه 5 میلیارد و 200 میلیون دلاری به 

بودجه 2 میلیارد دلاری رســـیده و یکی از بزرگ ترین کاهش های 

بودجه سالانه را تجربه کرده است.

اروپا در یک دهه گذشـــته، 0.53 درصد از تولید ناخالص داخلی 

خود را در حوزه فناوری سرمایه گذاری کرده است، اگرچه این را نه 

به عنوان یک استاندارد، بلکه می توان به عنوان یک معیار مفید برای 

برجســـته کردن دامنه رشد در بیشتر کشورهای اروپایی به کار برد. 

ســـوئد و بریتانیا به ترتیب با 0.52 و 0.48 درصد تولید ناخالص 

داخلی نزدیک به یکدیگر حرکت می کنند که نشان دهنده موقعیت 

قدرتمند آن ها به عنوان قطب های نوآوری و فناوری در اروپا است. 

برخی اقتصادهای بزرگ تر مانند آلمان و فرانســـه، به رغم سطوح 

بالای سرمایه گذاری های VC، از این معیار عقب مانده اند. مالت 

و قبرس نیز جزء کشـــورهای برجسته هستند به طوری که موقعیت 

بالای آن ها در این رتبه بندی، احتمالا تحت تأثیر فضاهای مالیاتی 

و نظارتی مطلوب آن هاســـت که شـــرکت ها را برای راه اندازی در 

آنجا جذب می کند. از آنجایی که کشـــورهای اروپای شرقی مانند 

لهستان و رومانی و کشورهای اروپای جنوبی مانند پرتغال و ایتالیا 

در انتهای این رده بندی قرار دارند که هر کدام کمتر از 0.10 درصد 

تولید ناخالص داخلی دارند، شـــکاف بیشتر می شود. برای اینکه 

فناوری 0.5 درصد یا حتی 1 درصد از تولید ناخالص داخلی اروپا 

را که استونی به دست آورده، به خود اختصاص دهد، سطح بودجه 

تاریخی باید به ترتیب 2.5 و 5 برابر بیشتر باشد که این معادل 620 

میلیارد دلار یا یک هزار و 700 میلیارد دلار ســـرمایه اضافی برای 

سرمایه گذاری در فناوری اروپا در یک دهه گذشته است.

ممکن است بریتانیا در یک دهه گذشته به طور مداوم بالاترین سهم 

بودجه ای را در اروپا جذب کرده باشد، اما با گسترش کل سرمایه، 

سایر کشـــورها سهم فزاینده ای از کل مبالغ سرمایه گذاری شده را 

به خود اختصاص می دهند. در دهه 2015 تا 2024، حدود 212 

کشور اروپایی در مجموع بیش از یک میلیارد دلار سرمایه گذاری 

کردند و در یک دهه گذشـــته تنها 7 کشور اروپایی موفق به این کار 

شـــدند. علاوه بر این، نرخ سرمایه گذاری برخی از این کشورها با 

ســـرعتی بسیار ســـریع تر از میانگین رشد سالانه 13 درصدی در 

حال رشد اســـت؛ به ویژه اقتصادهای کوچک تر اروپایی در حال 

عقب نشـــینی بوده و کشـــورهایی چون کرواسی و چک به ترتیب 

میانگین رشـــد 75 و 42 درصدی را تجربه می کنند. فرانسه یکی 

از ســـه کشور برتر از نظر سرمایه گذاری بوده که رشد آن چشمگیر 

اســـت. این میانگین رشد 16.3 درصدی در طول دوره ثبت شده 

است که بیش از 3 واحد بالاتر از میانگین اروپا و بیش از 6 درصد 

بالاتر از آلمان اســـت. هلند نیز با نرخ رشد حدود 20 درصدی در 

مسیر مثبت قرار دارد.

   پیوستن پاریس و برلین به لندن 

در قالب برترین مراکز فناوری جهانی
منطقه خلیج سانفرانسیســـکو مدت هاست به عنوان یکی از مراکز 

برتر حوزه فناوری شناخته شده و در رتبه بندی شهرها بر اساس میزان 

بودجه جمع آوری شـــده در صدر قرار گرفته است. اما چند شهر 

اروپایی در حال تثبیت جایگاه خود به عنوان قطب های فناوری پیشرو 

در سطح جهان هستند. در سال 2015، لندن تنها شهر اروپایی بود 

که در فهرســـت 10 مرکز برتر با کمک مالی برای استارتاپ های در 

مراحل اولیه )حدود 15 میلیون دلاری( قرار گرفته بود. اما در سال 

2024، لندن در رتبه دوم جهان ایســـتاده است و برلین و پاریس 

نیز در جمع 10 کشـــور برتر قرار گرفته اند. لندن با اختلاف زیادی 

جایگاه نخســـت را در اختیار دارد و استارتاپ های آن در مقایسه با 

42 میلیارد دلاری که اســـتارتاپ ها در برلین جمع آوری کرده اند، 

بین ســـال های 2015 تا 2024 بیش از 100 میلیارد دلار جذب 

ســـرمایه داشته اند. اما شرکت های اروپایی دیگر نیازی به استقرار 

در این مراکز اصلی برای پیشرفت ندارند.

شـــکاف بودجه ای اروپا در مرحله رشد 375 میلیارد دلار است. 

اگرچه سرمایه گذاران اروپایی تلاش می کنند تا به موفقیت در مرحله 

رشد بازگردند، بسیاری از شرکت ها در مرحله  پایانی نیاز دارند تا برای 

تکرار این موفقیت به سرمایه گذاران خارجی روی آورند. اگر اروپا 

بخواهد اتکای خود را به ســـرمایه خارجی مرحله رشد به سطحی 

مشـــابه سایر اکوسیستم های بالغ مانند آمریکا یا چین با سقف 80 

درصدی سرمایه خود کاهش دهد، سرمایه گذاران اروپایی باید به 

میزان قابل توجهی ســـرمایه گذاری را بالاتر ببرند. در واقع، از سال 

2015 تا امروز، اروپا برای رسیدن به این معیار 80 درصدی به 75 

میلیارد دلار مازاد در دورهای سرمایه گذاری بیش از 15 میلیون دلار 

نیاز داشت. این رقم، معادل نیمی از کل سرمایه جذب شده توسط 

VCهای اروپایی در سال گذشته است. طی یک دهه گذشته، شکاف 

سرمایه گذاری در دوره های سرمایه گذاری های بیش از 15 میلیون 

دلار، معادل 75 میلیارد دلار بود. به عبارتی، به ازای هر شرکتی که از 

یک سرمایه گذار اصلی اروپایی کمک مالی دریافت می کند، شرکت 

دیگری نیز برای تأمین نیاز سرمایه ای خود به آمریکا روی می آورد. 

این بیانگر آن است که بیش از 1000 شرکت، از سال 2015 برای 

جذب ســـرمایه گذار اصلی به آمریکا گرایش پیدا کرده اند. از سال 

2015، نرخ پایین تر تبدیل به دورهای مرحله رشد به این معنی است 

که 300 میلیارد دلار بودجه بالقوه در اروپا جمع آوری نشده است. 

علاوه بر این، ســـرمایه گذاران اروپایی به سرمایه گذاران آمریکایی 

برای رسیدن به 75 میلیارد دلار وابستگی دارند و این باعث می شود 

شکاف بودجه مرحله رشد اروپا به 375 میلیارد دلار برسد. شکاف 

بودجه بین اروپا و آمریکا بیشـــتر از حد تصور است. در حالی که 

سهم شرکت های تأسیس شده در سال 2015 که حداقل یک میلیون 

دلار افزایش می یابد، بین آمریکا و اروپا مشابه و معادل 22 درصد 

در مقابل 18 درصد است، اما زمانی که شرکت ها به 5 میلیون دلار 

می رسند، این شکاف بیشتر می شود. نسبت شرکت های آمریکایی 

که می توانند 15 میلیون دلار یا بیشتر جذب سرمایه کنند، دو برابر 

اروپا یعنی 8.3 درصد در مقابل 4.1 درصد است. بنیانگذاران 10 

درصد استارتاپ های آمریکا، اروپایی اند. درصد شرکت هایی که در 

آمریکا توسط مهاجران اروپایی تأسیس شده اند، افزایش یافته است. 

در حالی که این رقم از ســـال 2015 نسبتا ثابت مانده و بین 7 تا 9 

درصد در نوسان بوده است، پس از همه گیری به طور قابل توجهی 

افزایش یافت. در سال 2021، سهم شرکت های جدید آمریکایی 

دارای حداقل یک مؤسس که پیش تر در اروپا کار می کردند، پیش از 

این که در سال 2022 به اوج 12 درصد برسد، به 11 درصد افزایش 

یافت. اگرچه این میزان بار دیگر به 11 درصد رسیده است، اما آن ها 

همچنان بالاتر از یک دهه گذشـــته هستند. به عبارتی، بنیانگذاران 

اروپایی حداقل 10 درصد از نوآوری های آمریکا را تأمین می کنند. 

برعکس، سهم شرکت های اروپایی که توسط بنیانگذاران آمریکایی 

راه اندازی می شوند، همیشه پایین تر بوده اما همچنان رقم معناداری 

را در حدود 6 درصد در طول دوره نشـــان می دهد. در حالی که در 

سال 2017 درصد اوج آن 7 درصد بود، تقریبا با بنیانگذاران اروپایی 

که شرکت هایی را در آمریکا راه اندازی کردند، گسترش بیشتری پیدا 

کرده است. در حالی که برخلاف آمریکایی ها، بیشتر بنیانگذاران 

اروپایی برای تأسیس شـــرکت ها به آمریکا می روند، آمارها نشان 

می دهد که این مسئله ورای مقوله مهاجرت اتفاق می افتد. با وجود 

این، به طور متوسط هر سال، خروج استعدادها منجر به آغاز به کار 

دست کم 800 شرکت در آمریکا به جای اروپا می کند.
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سهم درصدی سرمایه گذاری موضوعی برای دورهای سرمایه گذاری زیر 5 میلیون دلار بین سال های 2024- 2015

سرمایه گذاری در اروپا براساس منطقه منبع جغرافیایی )برحسب میلیارد دلار( 

یه 
ما

سر
صد 

در

عقب ماندگی اروپا از بودجه هوش مصنوعی

آنچه از آمار نمایان است، اروپا راه درازی را برای پر کردن شکاف 

بودجه ای هوش مصنوعی نسبت به آمریکا دارد. طبق پیش بینی ها، 

تا پایان سال 2024، آمریکا 47 میلیارد دلار در هوش مصنوعی 

ســـرمایه گذاری خواهد کرد، در حالی که این رقم برای اروپا تنها 

11 میلیارد دلار اســـت. با وجود این، هنوز برای رسیدن اروپا به 

آمریکا دیر نشده و این قاره در یک دهه گذشته پیشرفت چشمگیری 

داشـــته است. در سال 2015، سرمایه گذاری هوش مصنوعی در 

اروپـــا کمی بیش از یک میلیارد دلار بـــود به این معنی که نرخ 

 9 برابر افزایش بودجه 
ً
ســـرمایه گذاری در یک دهه گذشته تقریبا

داشـــته است. این شـــتاب به مراتب بیشتر از آمریکاست و اروپا 

همتراز با چین، کشـــور پیشـــگام قبلی در حوزه تأمین مالی بوده 

اســـت. در این میان، جاه طلبی هایی برای ایجاد رهبران جهانی 

هوش مصنوعی در اروپـــا وجود دارد و به نوعی مافیا های هوش 

مصنوعی درحال ظهورند. 

 برترین کشورهای دنیا از نظر تأمین بودجه هوش مصنوعی بین سال های 2024- 2015

رده
برترین کشورهای 

2024
بودجه تأمین شده در 2024 

)میلیارد دلار(
برترین کشورهای 2015

بودجه تأمین شده در 2015 
)میلیارد دلار(

9.4چین47.2آمریکا1

7.4آمریکا10.9چین2

0.5انگلیس3.8انگلیس3

0.4رژیم صهیونیستی1.5کانادا4

0.4هند1.4آلمان5

0.3کانادا1.1فرانسه6

0.2آلمان0.9رژیم صهیونیستی7

0.2سنگاپور0.8سنگاپور8

0.1فرانسه0.7کره جنوبی9

0.1ایرلند0.6هند10

 سرمایه جمع آوری شده )برحسب میلیارد دلار( توسط شرکت های 
هوش مصنوعی به لحاظ منطقه جغرافیایی بین سال های 2024- 2015
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 چین                             آمریکا                            اروپا

2024                             2023 

 سایر مناطق دنیا                             آمریکا                            آمریکای شمالی                    اروپا

   کشورهای نوردیک )اروپای شمالی و اقیانوس اطلس شمالی( 
 انگلیس و ایرلند                        اروپای مرکزی و شرقی                  سه کشور اروپای مرکزی )آلمان، اتریش، سوئیس(

 اروپای جنوبی                                    فرانسه و بنلوکس )اتحادیه همکاری در اروپا شامل بلژیک، هلند و لوکزامبورگ(                    

مرحله اولیه: 
9 میلیون دلار در 2015

 مرحله پایانی: 
9 میلیون دلار در 2015

 مرحله اولیه: 
9 میلیون دلار در 2024

 مرحله پایانی: 
9 میلیون دلار در 2024

تعهد تأمین بودجه دولتی )میلیارد دلار( برای بودجه VC از سوی کشورهای اروپایی بین سال های 2015 و نیمه سال 2024

 نیمه نخست 
2024

سرمایه سرمایه گذاری شده )برحسب میلیارد دلار( از طریق 10 کشور برتر در سال های 2023 و 2024
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